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des, at alle dele af programmets målsætning opfyl- 
des. 

Ad 2 
Der er et betydeligt behov for at øge kapacite- 

ten for uddannelse af molekylærbiologer og bio- 
teknologer. I en lang række uddannelser med 
overvejende biologisk indhold er der et stort behov 
for og store muligheder for at modernisere og ud- 
bygge indholdet af molekylærbiologi og biotekno- 
logi. Det forudsættes, at Undervisningsministeriet 
gennem Direktoratet for de Videregående Uddan- 
nelser tager de nødvendige skridt hertil. Der vil 
blive iværksat foranstaltninger med sigte på at 
fremme produktion af kandidater med bioteknolo- 
giske forudsætninger. I denne forbindelse uddeles 
færdiggørelsesstipendier, ligesom nye kursusmodu- 
ler er under udvikling. Der vil tillige blive tilbudt 
omskolingskurser for færdige kandidater, herunder 
sommerkurser. 

Ad 3 

Der er stor efterspørgsel på kvalificerede forske- 
re indenfor molekylærbiologi og bioteknologi. Det 
gælder derfor om at udnytte kapaciteten til for- 
skeruddannelse i alle kvalificerede forskningsmil- 
jøer på området. Dette kan blandt andet fremmes 
gennem øgede stipendiemuligheder. De biotekno- 
logiske forskningscentre vil gennem deres disposi- 
tionsfrihed over bevillingen selv efter eget valg 
kunne give stipendier til forskere under uddannel- 
se. Det forudsættes, at centrene har en væsentlig 
forpligtelse til at deltage i forskeruddannelse. 

Tilsvarende forudsættes det, at centrene som et 
vigtigt led i deres videnformidling bidrager til vi- 
dere- og efteruddannelse på området. 

Ad 4 

Den moderne bioteknologi har rejst en række 
spørgsmål. Der er i det danske samfund en betyde- 
lig interesse for bedre at få belyst fordele og muli- 
ge ulemper. Det foreslås derfor, at der gennemfø- 
res en betydelig oplysningsvirksomhed som led i 
programmet. 

På en række ministerområder vil der fremover 
blive foretaget genteknologiske vurderinger og 
blive videreformidlet viden om genteknologi. 

I oplysningsarbejdet skal der bygges på eksiste- 
rende kanaler for oplysning, herunder biblioteker, 
oplysningsforbund, skoler og højskoler. Målet må 
være at sikre, at der gennem disse eksisterende 
kanaler tilbydes alsidgt materiale af høj kvalitet, 

som sætter modtagerne bedre i stand til at foretage 
egne vurderinger. 

Blandt de midler, som søges bragt i anvendelse, 
er: 

Anskaffelse og oversættelse af udenlandsk litte- 
ratur. 
Udarbejdelse af bog- og tidsskriftlister til frem- 
læggelse på biblioteker. 
Anskaffelse og tekstning af udenlandsk video- 
materiale 
Tilbud om foredrag, kurser og dansk videoma- 
teriale. 
Både i oplysnings- og i teknologivurderingsar- 

bejdet lægges der vægt på, at vi trækker på uden- 
landske erfaringer og udnytter relevant, uden- 
landsk materiale. 

Det tilstræbes at inddrage alle interesserede og 
kvalificerede danske forskergrupper i arbejdet. 

Ad 5 
Undervisningsministeren har i oktober 1986 

besluttet at nedsætte et genteknologisk råd med 7 
medlemmer. Rådet har som opgave at følge den 
generelle udvikling på det bioteknologiske område 
og at udmønte denne viden i rådgivning til rege- 
ring og folketing både med hensyn til genteknolo- 
giens muligheder og med hensyn til dens eventuel- 
le risici. 

Rådets medlemmer har i fællesskab fagkund- 
skab til at dække denne opgave. 

Rådet skal således i uafhængighed følge udvik- 
lingen på det bioteknologiske område. Det bliver 
derfor en af rådets opgaver at følge gennemførel- 
sen af det bioteknologiske forsknings- og udvik- 
lingsprogram og efter eget valg i fornødent omfang 
at kommentere og kritisere det. 

Ad 6 
Miljøministeriet planlægger en oplysningskam- 

pagne om miljø og genteknologi. 
Teknologirådet under Industriministeriet har 

gennem flere år arbejdet med teknologivurdering, 
også inden for det bioteknologiske område. 

Statens samfundsvidenskabelige Forskningsråd 
har inden for rammerne af Teknik-Samfund Initia- 
tivet støttet arbejdet med teknologivurdering. 

Endelig har det i følge lov nr. 272 af 6. juni 
1985 under Undervisningsministeriet nedsatte Tek- 
nologinævn planer om at iværksætte helhedsvurde- 
ringer af den teknologiske udviklings muligheder 
og konsekvenser, herunder om bioteknologien. 

Det er vigtigt at koordinere teknologivurde- 
ringsarbejdet inden for det bioteknologiske forsk- 


